libertate

(d) *Fatum Mathematicum.*

libertate non eversa. Nulla ergo neque à stellis, neque ab ulla serie causarum est *necessitas antecedens*. Ita est, non lucent in cœlo sidera otiosè: alios in iram, alios in flavidum quendam languorem; alios lætos, subtristis alios gignunt; nullam tamen sanæ mentis homini ingerunt necessitatem, nulli admunt libertatem. Potest lætus tristari, & tristis naturā, lætari: neque sanè quisquam in lætissimos cachinnos effusor est, quam cùm melancholicus in risum atque jocum crumpit. Qui autem ex positura stellarum bella, victorias, incendia, nuptias, magnatum mortes, prodiciones, fœdera, pacem, amicitias, inimicitias promittunt, & prædicunt, næ illi sunt malo astro nati, & in suis fastis inter insanos scribendi! Hæc ille sapienter. Et in fine ejusdem cap. nomen *Fati* vitandum est homini Christiano, aut ita intelligendum, ut neque ab astris, neque à causarum ordine vis aut necessitas liberæ hominis voluntati inferri existimetur: D E U S enim etiam, quæ liberè & contingenter futura sunt, necessariò & non contingenter, sed certò ac infallibiliter prævidet; & unicuique, secundū opera ejus, quæ prævidet, reddere statuit; præmia secundū misericordiam, sive supplicia secundū potestatem. Hinc sigur à Quintiliano, *sua quisque fortuna faber*, ita etiam sui dici quisque potest *Fati* auctor: prout enim se gerit, ita recipit. Sic D E U S infallibiliter recepturum vidit, sic ab æterno prævisis delictis aut meritis, incommutabiliter statuit: Sic facta, antequam fierent, judicavit. Qua de causa recte Sophonias dixit c. 2. *Querite dominum omnes mansueti terra, qui judicium estis operati*: ita enim estis operati, sicut D E U S ab æterno prævidit, judicavitque vos mercede dignos, querite ergo Dominum, ut ab eo, quod meruistis, accipiatis. Hæc ille.

V. (e) Non possum hīc præterire, plenioris eruditioñis causa, *Fatum Calvinisticum*. Calvinus enim lib. 3. Instit. c. 21. §. 2. ita loquitur. *Homines nudo Dei arbitrio, citra proprium meritum, in æternam mortem prædestinantur* & c. 23. §. 8. non dubitabo simpliciter fateri, voluntatem Dei esse rerum necessitatem, atque id necessario futurum esse, quod ille voluerit. Fatuè & impiè, nam quid aliud hīc consequitur, quam desperatio, cuius hoc est dilemma: vel ab æterno sum prædestinatus ad gloriam, vel reprobatus ad supplicium: si prædestinatus, necessariò salvabor, et si pessime vixero: si reprobatus, necessariò damnabor, et si veniam bene vivere. Hoc arguento nixus est Ludovicus Landgravius Thuringiæ, ut scribit Cæsarius lib. 1. c. 27. Hic propter deploratam